
  26 de Abril de 2023 - página 2 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 2.978
- instalação de plataformas e redes de segurança com apresentação de 
ART, contrariando a Lei Complementar nº 651/2022, sendo concedido prazo de 
10 (dez) dias para interpor recurso ordinário à JMR (L.M. 10253/2020):
-  Morumbi - II:  58.0121.0007.0000 - AIM 459162 - Processo 112234/2022 - R$ 
3.200,00 (Três mil e duzentos reais);
- responsável técnico e licença para instalação de cerca energizada, 
contrariando a Lei nº 6057/2002, sendo concedido prazo de 10 (dez) dias para 
interpor recurso ordinário à JMR (L.M. 10253/2020):
- Jardim Portugal - II:  65.0080.0037.0002 - AIM 443154 - Processo 123957/2017 
- R$ 733,29 (Setecentos e trinta e três reais e vinte e nove centavos);
- licença para rebaixamento de guia, contrariando a Lei nº 6354/2003, sendo 
concedido prazo de 10 (dez) dias para interpor recurso ordinário à JMR (L.M. 
10253/2020):
- Centro - II:  10.0036.0023.0000 - AIM 463466 - Processo 146018/2021 - R$ 
680,33 (Seiscentos e oitenta reais e trinta e três centavos).
Fica multado em reincidência o proprietário do imóvel por:
- prosseguir obra embargada, contrariando a Lei Complementar nº 267/2003, 
sendo concedido prazo de 10 (dez) dias para interpor recurso ordinário à JMR 
(L.M. 10253/2020):
- Jardim Satélite - II:  46.0073.0013.0000 - AIMR 2241135 - Processo 
123980/2017 - R$ 5.296,78 (Cinco mil, duzentos e noventa e seis reais e setenta 
e oito centavos).

Portarias
Secretaria de Governança

Portaria Nº 001/SG/2023

CONSTITUI A COMISSÃO ELEITORAL PARA CONDUÇÃO DO PROCESSO 
DE ESCOLHA DOS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL PARA 
COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE USUÁRIOS DOS SERVIÇOS 
PÚBLICOS - COMUSP - BIÊNIO 2023/2025.

O Secretário de Governança da Prefeitura de São José dos Campos - SP, 
considerando a Lei nº 13.460, de 26 de junho de 2017, que: “Dispõe sobre 
participação, proteção e defesa dos direitos do usuário dos serviços públicos da 
administração pública”, instituído no município através do Decreto nº 19.284, de 
15 de março de 2023, resolve:

Art. 1º - Constituir a Comissão Eleitoral, para os trabalhos do processo de 
escolha dos representantes da sociedade civil, para compor o Conselho 
Municipal de Usuários dos Serviços Públicos, para o biênio 2023/2025;

Art. 2º- Ficam nomeados como membros da Comissão:

Thais de Ramos Lastória Araujo
Marco Antônio Zanfra Saraiva
Angeliki Fernanda Ioannis Martins da Motta
Samanta Fonseca Bonifácio

Art. 3º- Os casos omissos serão analisados e deliberados pela Comissão.

Art.4º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

São José dos Campos, 19 de abril de 2023.

Márlian Machado Guimarães
Secretário de Governança

Secretaria de Inovação e Desenvolvimento Econômico

Portaria Nº 02/2023
25 de Abril de 2023

O Secretário de Inovação e Desenvolvimento Econômico de São José dos 
Campos, considerando a necessidade de nomear um representante de sua 
Secretaria, a fim de integrar a Unidade Setorial de Controle Interno, em atenção 
ao disposto no § 6°, do artigo 4º, do Decreto n° 17.575/2017, resolve:

Nomear, a Sra. Edimari Juliana Natalia Lopes Simões, matrícula 698740/2, como 
membro da Unidade Setorial de Controle Interno na Secretaria de Inovação e 
Desenvolvimento Econômico.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas às 
disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se.

Prefeitura de São José dos Campos.

Alberto Alves Marques Filho
Secretário de Inovação e Desenvolvimento Econômico

Fundação Cultural
O Diretor Presidente da Fundação Cultural Cassiano Ricardo, Washington 
Benigno de Freitas, em atendimento ao artigo 61, parágrafo único, nos termos 
da Lei 8666/93 em conformidade com o inciso II do art. 191 da lei 14.133/21 
(redação da MP nº 1.167, de 31 de março de 2023, autoriza a publicação das 
contratações por Dispensa de Licitação (Artigo 24, Inciso II).
CONTRATOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 482/2023
CONTRATADO GUGE MUSIC PRODUÇÕES 

MUSICAIS LTDA
CONTRATO Nº  95 DISPENSA Nº184/2023
OBJETO PARTICIPAÇÃO COMO MÚSICO 

VIOLONCELISTA CONVIDADO 
NA ORQUESTRA JOSEENSE EM 
ENSAIOS E CONCERTOS NO MÊS 
DE ABRIL DE 2023,

VALOR R$ 2.000,00 ( DOIS MIL REAIS)
VIGÊNCIA 04/04/2023 A 23/04/2023
CELEBRADO EM 03 DE ABRIL.
  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 517/2023
CONTRATADO PAULO ROGERIO OLIVEIRA SILVA
CONTRATO Nº  103 DISPENSA Nº194/2023
OBJETO CURADORIA DO PROJETO “BAR DE 

QUINTA’ COM EDIÇOES EM ABRIL E 
MAIO.

VALOR R$ 10.000,00 
VIGÊNCIA 20/04/2023 E 18/05/2023
CELEBRADO EM 05/04/2023.
  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 537/2023
CONTRATADO SANFONEMA MUSICA ILUSTRAÇÃO 

LTDA
CONTRATO Nº 105 DISPENSA Nº194/2023
OBJETO PARTICIPAÇAO DO MUSICO 

ACORDEONISTA NA ORQUESTRA 
JOSEENSE , COM ENSAIOS E 
CONSERTO EM ABRIL/2023 EM 
SÃO JOSE DOS CAMPOS.

VALOR R$ 10.000,00 
VIGÊNCIA 10/04/2023 A 23/04/2023
CELEBRADO EM 05/04/2023.
  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 574/2023
CONTRATADO ASSOCIAÇÃO ENDANÇA
CONTRATO Nº 116 DISPENSA Nº218/2023
OBJETO APRESENTAÇÃO DO ESPETACULO 

ANDANÇAS-COMPANHIA DE 
DANÇA DE UBATUBA, NA SEMANA 
DA DANÇA DE 2023.

VALOR R$ 4.000,00 
VIGÊNCIA 30/04/2023
CELEBRADO EM 19/04/2023.

ADITAMENTOS - CORO SINFONICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1584/SG /2022
CORISTA HEITOR LUCAS DE SOUZA 

FLAUSINO
5° TERMO DE ADITAMENTO AO 
TERMO DE ADESÃO

040/2022

OBJETO O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM 
POR OBJETO A PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE CONTRATAÇÃO, 
CONFORME SOLICITAÇÃO DO 
FISCALIZADOR DO CONTRATO 
JUNTADA AO PROCESSO DE 
CONTRATAÇÃO Nº1584/SG/2022.

VIGENCIA 01/04/2023 A 30/06/2023

CELEBRADO EM 31 DE MARÇO DE 2023


		contato@ionews.com.br
	2023-04-26T16:43:35-0300
	Imprensa Oficial
	*.sjc.sp.gov.br
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




